medendi ratione ita emendata est, ut aliqua medentem spe de salute sua lactare potuisset, ni mulier moræ pertæla ex nosocomio abiisset, a febre hectica nondum immunis. c) Hydropem quoque *χρονικωτατού* malum aliquot per annum exemplis cum febre tempestatis coniunctum vidimus. Hyeme hydropicus in nosocomio decubuit, febre inflammatoria simul decentus, & plures per æstatem hydro- picas habuimus, quæ febre simul biliosa decubuerunt. Epilepsiae quoque per æstatem ex- exempla occurrebant, æstiva febre comite, qua persanata, etiam morbus caducus siluit.

- a) Stoll ratio medendi V. III. p. 45.
- b) Ibidem, p. 106.
- c) Hæberl p. 37.

Hinc certe lex intelligitur: *eidem ad speciem morbo, sub differenti febris annuae domino, non eundem medicinam faciendam esse;* atque etiam, quo sensu accipiendum sit monitum (835): *eadem symptomata morbi non omnino idem significant, si non fit, eadem constitutio temporis:* cum eadem febris annua cardinalis, diversis annis, ad externam speciem diversa appareret, contingit, ut hæc febris pro eminentiori quodam symptomate nomen

fuerit fortita, atque sub febris pleuriticæ, variolosæ, dysentericæ &c. descriptione, apud auctores occurrat. At ex dictis hucusque patet, notionem directricem non tam ex symptomate prævalente, quam ex annuæ febris natura cum stationaria collata, desumi debere.

Sed neque ex solius stationariæ febris ratione, sed ex perpensa simul annuæ febris indeole desumendam esse notionem practicam, contendit Auctor: cum eadem licet stationaria, diversis anni partibus, diversa annua, diversimode alteretur. Notavit *Sydenhamus* a) esse particulares quasdam anni *crases*, quibus febres stationariæ aut promoventur, aut retardantur. Egregie hoc febris stationariæ cum annua connubium illustrat Cl. Hæberl b): quo tempore annua febris stationem obtinet, vel ea sola occurrit, & in omnes alios morbos *ευγχόνες* dominatur, vel alia simul, quæ stationaria est, graffatur. Quod si fit, hybridum ut plurimum febrium genus occurrit ex annua & stationaria conflatum, ita tamen, ut una præ altera luculentior sit. Efficitur ex his omnibus jam id, quo rectius in cognoscendis & curandis morbis versemur: symptomata quidem in toto ægro, ut adæquata emergat morbi historia, follicite esse

conquirenda: maxime vero ad anni tempestatem, & epidemiam regnantem, tanquam ad varidicentissimum oraculum consultandum esse, ex hisce binis demum practicam morbi cognitionem exurgere, rectamque medendi rationem innescere; & si alterutro carendum esset, illo potius, quam hoc administriculo nos carere posse. c) Quanta huic epidemicarum constitutionum doctrinæ incrementa accederent ex continuatis in magno nosocomio observationibus, ipse *Stollius* exposuit. d)

- a) Sydenham Op. p. 41.
- b) l. c. p. 31.
- c) l. c. 30.
- d) Uiber die Einrichtung öffentlicher Krankenhäuser.

Conjecturam proponit Auctor (aph. 50.) de imperii, quod febres stationariæ exercent, originibus, easque a protensa annuarum febrium dictatura dedit. Contingit nonnunquam, ait Cl. Hæberl, a) ut tempestatis ratio, quæ uni constitutioni propria est, protrahatur in proximam stationem, vel ultra quoque, ut similis fere per totum annum tempesetas obtineat. Quod si annua febris quoque, quæ illi constitutioni respondet, finibus

suis egressa reliquas constitutiones vel elidet, vel quodammodo saltem subigit, ut ipsa eārum loco dominari videatur, toto tum anno unica febris, quæ certa alia anni parte regnare visa est; si minus sola, at præcipua tamen imperitat, febrisque stationariæ dignitatem consequitur.

a) l. c. p. 30.

Sic febris inflammatoria per totum annum stationem habet, si quando acris hyems fuerit in ver pariter frigidum excurrens, subsecuta æstate frigidiuscula potius, quam calida, autumno aquilonio totum circuitum claudente.

Si tempestas humida in æqualioribus vel austrinis, qualis verno & autumnali tempore vigere solet, per hyemem mollem ac squalidam continuatur, tunc toto anno humor dominabitur, per totumque annum pituitosæ febris imperium extendetur, & si per plures annos hic atmospheræ status perennat, per plures quoque annos eandem stationem occupabit.

Bilis stationarie dominatur, si tempestas quæ æstatem insignit, per reliqua quoque anni tempora procurrit. Quodsi enim fervida æstas fuerit, per quum toto autumno incidunt,

duit, intermedia hyeme, ac vere, molibus
repidisque potius, quam frigidis, cum pro-
ximi anni æstate conjungitur, tunc æstiva fe-
bris protracta per integrum circuitum sola-
rem statione in populum grassabitur.

Hanc febris biliosæ annuæ ad stationariæ
febris dignitatem promotæ ipse Auctor (aph.
351.) pronunciavit: *sæpe æstatis terminos*
excedit, porrigiturque per serum autum-
nium, atque hyemem, fertasse molliorem: ver-
no autem tempore nondum plane emortua re-
viviscit, ac proxima æstate dominatur resum-
tis viribus: tum ex annua fit statio-
maria.

Annua ergo atque stationaria febris si-
mul medico febris curandæ indicationes sup-
peditant. Sola enim stationaria a sicca, hu-
midave, frigida aut calida tempestatum mu-
tatione variis etiam modis mutatur, atque
eam indolem nanciscitur, ut novæ accedant
agendorum rationes. Exemplum stationariæ
febris, quæ talem ab annua crassi mutationem
patiebatur, Cl. Hæberl adducit. a) „ Pulchre
id elapsa hyeme adparuit, qua genuina multa ac
rheumatica inflammatio cum stationaria putrida
febre dominabatur: simplex ex meraca raro tum
putrida febris suit, sed cum vicio inflamma-

torio, iniquissimo connubio, ut plurimum juncta incessit. Phlogistica labes jam tunc ut plurimum in ægris deprehendebatur, qui ad curandum nobis offerebantur, ut talium morborum curatio a remediis antiphlogisticis ordienda fuerit, neglecta penitus putrida febre, & sero tandem tonica remedia in usum vocari potuerint. Fuit nonnunquam, ubi & in nosocomio, sub usu remediorum antisepticorum, inflammatio clanculum subrepserit: ut in progressu curationis remedia antiputredinosa seponi, iisque antiphlogistica substitui debuerint, eaque vel meraca, vel cum tonicis remixta. Disci ex cadaverum sectione potuit, quam facile inflammatorium, inflammatorio tempore vitium cum synocho putri jungatur, quamque religiose circumspiciendum sit in antisepticorum, tonicorum, & stimulantium delectu, ne temere noceas, dum prodesse velis. Mense Februario & Martio, ubi phlogis vix non fatiscebat, putridæ febres occurabant plurimæ, sed simpliciores, quam antea: cum vero progresso vere sanguis iterum insurrexisset, unaque putror late dominaretur, idem illud fatale connubium frequentissime iterum visum est. Ipsi peruviano cortici ea tempestate diffidere cœpit cl. Stoll, quum ejus

decocto, verens, ne inde tempore tam phlogistico inflammationes invitarentur, aliam medicinam antisepticam institueret, emulsionem nempe camphoratam, Baldingero mirifice laudatam.

a) p. 31.

Habet autem hæc de febribus annuis doctrina præter eam in eruenda directrice morbi notione utilitatem, quam nunc exposui, alias etiam opportunitates, a medico haud contemnendas.

Sæpe enim, quod præcipue constitutione, quæ nunc dominabatur, in alteram sensim vergente contingit, ad ægrum vocaris, in quo, acuratissimo etiam inito examine, difficulter statuas, ex qua febris specie laboret, an hæc ad inflammatoriam, an ad biliosam, pituitosamve febrem, an ad mixtum ex his genus pertineat: ita enim vaga sunt symptomata, quæ occurunt, & omnis morbus ferme intra generaliora febris symptomata, aut etiam febrilem intra dispositionem consistit. Haud ex alio tunc fonte indicationem derives, quam ex cognito *epidemici* genio: & sane unius aut alter dies te docebunt, veramente medendi rationem tetigisse. Imbecillitas enim quam æger aut medicus tempore phlo-

gi-

gisticō inchoante, simplicem catarrhum putabat, in gravem cito peripneumoniam insurgit.

Deinde ipsa ægrorum conditio medici nonnunquam examini obest: nam æger aut mente motus coram est, aut benignitate naturæ, vel ex vi morbi stupidissimus, aut ineptus blatterator, ut etiam per horas interrogando hominem, nil ex illo rescas, quod ad diagnosis formandam faciat. Annuæ tunc febris cognitio optime docet, qua methodo fienti, aut ex ægri relatione nondum adhuc determinando morbo, obviam eas. Perspexit hanc methodi medendi, pro varia anni tempestate, diversitatem, celeberrimus Huxham a); Morbi sane, vel generis ejusdem, largiorem longe poscunt sanguinis detractionem, eamque multo facilius ferunt ægroti, dum siccum adest cœlum, & elata perstat barometri statio, quam dum æstuosa aëris humiditas vim fere vasorum resolvit, Hoc utique perpetuum est, vel in ipsis pectoris morbis. Hinc dictitabat venerandus præceptor, se male ægrum curare cognita anni tempestate, & morbo regnante, licet æger ne hilum de valetudine sua narrare sciat, quam talem, qui adpositissime omnia de morbo suo referre

norit, si epidemiæ regnantis cognitione exciderit.

a) Huxhami Opera T. I. p. 23.

Magnam denique utilitatem cognitio epidemicæ constitutionis medico offert, qui se aliosque adversus eam tueri voluerit. Præclare ait *Hæberl*: a) Adcurata epidemicarum cognitio non solum in morbis cognoscendi curandisque medentem, ut acus magnetica, nautas dirigit, sed & præcepta saniora suppeditat, quibus tempestatis temporisque morbum efficacissime averruncare possis. *Communissima*, eaque omnium tutissima prophylaxeos regula, quæ in omni, quacunque epidemia, princeps est, ea est, ut Προκαταρθεσις, seu ecc sio ad morbum, religiose vitetur: id est, omnis quicunque notabilis in sex rebus non naturalibus excessus; animum proinde a sœvis turbis religiose contineas; cruditatem primarum viarum præcipue vites, vites nimiam esculentorum potulentorumque ingurgitationem; caves vero, ne nimium in diæta tua religiosus sis, ne valetudinem; quam nimiam colis, vel inde alteras, atritamque epidemicæ hosti offerras: noli aliquid insoliti metu morbi agere; cave hinc etiam atque etiam a remedijs pharmaceuticis sanus, a purgantio-

ribus, emeticis, cardiacis, sudoriferis &c.
ne dum averruncare morbum studeas, eum in-
vites, dum epidemicæ dispositioni occasiona-
lem causam imprudenter subsideris. Quo
semper cum sanitate eras usus vitæ regimine,
eo nil metuens uti perge. Hæc optima in uni-
versum prophylaxeos præcepta. Particula-
ria hæc ferme sunt: regente bruma, ac
primo vere, moderato calore cubiculi, ido-
neo vestitu, diæta humectante, diluente, te-
nuiori tepida; in iis, qui ad inflammations
præcipue proclives sunt, ut omni hyeme in-
flammatorium morbum patiantur, consulto
tamen medico, venæ sectiones prophylacti-
cæ, si alibi usquam, celebrari poterunt.
Quo tempore humor atmospheræ dominatur,
cardiaco victu cum emolumento uti poteris;
corpus imprimis renovatis ac siccis vestibus
probe muniendum, ne perspiratio inhibeatur,
aucta resorptione, quo factæ corpus inertis
pituita obruatur necessum est; exulet tepida
muliercularum sorbitio. Æstate sedulo caveto
ne calore corpus perutatur, ne sudore ni-
mium difflias; cave præcipue, ne sudorem
subito rejicias, refrigerato drepente corpo-
re; non temere hinc, si ab exercitio corpo-
ris incalueris, vestes abjicies, ac umbras pe-

tes; rorante nocte sub humido die minus bene tefto corpore non versabere, probe hoc præcipue tempore memor Sydenhamiani esfati, qui incauto vestitu, admisso intempeste, corpori frigore, plures, quam peste ac gladio & fame simul omnibus periisse pronuntiavit.